

Số: 160 /KH-HĐ.NVQS

Trăng Dài, ngày 24 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Đăng ký NVQS nam công dân tuổi 17 năm 2026

Căn cứ Luật NVQS số 78/2015/QH13 được Quốc hội khoá XIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/06/2025;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 36/VBHN-BQP ngày 22 tháng 08 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Thực hiện Hướng dẫn số 229/HD-BCH ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai về việc Hướng dẫn đăng ký nghĩa vụ quân sự, ngạch DBĐV và cung cấp thông tin số liệu phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-HĐNVQS ngày 17/03/2026 của Hội đồng NVQS phường Trăng Dài về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự, ngạch DBĐV và cung cấp thông tin số liệu phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2026;

Hội đồng NVQS phường Trăng Dài xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân tuổi 17 năm 2026 như sau :

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nắm chắc thực lực nam công dân tuổi 17 thường trú tại địa phương; nắm chắc quan hệ chính trị, văn hoá, sức khoẻ của thanh niên để quản lý chặt chẽ, làm cơ sở phân loại chất lượng chính trị thanh niên sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo đúng Luật, đúng chính sách, chuẩn bị tốt cho công tác gọi thanh niên nhập ngũ những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tham mưu tốt cho Cấp ủy, Chính quyền, Hội đồng NVQS có chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ và chặt chẽ các bước tổ chức đăng ký.

- Công tác triển khai tổ chức thực hiện phải đúng thời gian, nội dung kế hoạch xác định

- Tổ chức đăng ký đầy đủ, chu đáo và chặt chẽ, tránh sai sót, đảm bảo 100% thanh niên trong diện đủ tuổi đều phải được đăng ký.

- Thống kê ghi chép đầy đủ, chính xác các nội dung trong lý lịch NVQS.

- Phối hợp chặt chẽ các ngành, đoàn thể tuyên truyền giáo dục, vận động thanh niên trong độ tuổi đến đăng ký.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Đối tượng

- Đăng ký NVQS cho tất cả nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng, năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú trên địa bàn phường Trảng Dài.

2. Thành phần

- Ban CHQS phường chịu trách nhiệm tổ chức lập danh sách, huy động công dân viết lý lịch NVQS và tổ chức đăng ký NVQS cho tất cả nam công dân tuổi 17 trở lên trong năm 2026 thường trú trên địa bàn phường.

- Trạm y tế phường chịu trách nhiệm kiểm tra sức khỏe cho nam công dân tuổi 17 trong năm 2026 thường trú trên địa bàn phường. Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS của Trạm y tế phường do Trung tâm Y tế khu vực thành lập.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trước khi tổ chức đăng ký, Ban CHQS phường tổ chức phúc tra danh sách trên cơ sở danh sách Công an phường và Tư pháp phường đã thống kê, tổ chức viết lý lịch NVQS cho nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương (**ngày viết lý lịch NVQS tuổi 17 là tháng 3 năm 2026**).

- Ban CHQS phường lập danh sách nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 có hộ khẩu thường trú tại địa phương và báo cáo HĐNVQS phường để nhận lệnh gọi đăng ký NVQS.

- Điểm đăng ký phải được chuẩn bị chu đáo, có băng rôn, khẩu hiệu, có loa đài cổ động và kết hợp với Công an phường bảo vệ tốt khu vực đăng ký.

- Điểm đăng ký được tổ chức thành 06 bàn:

- + Bàn 1: Đối chiếu danh sách.
- + Bàn 2: kê khai phiếu khám sức khỏe.
- + Bàn 3: Kiểm tra lý lịch và phiếu khám sức khỏe.
- + Bàn 4: Tổ chức kiểm tra sức khỏe và kết luận.
- + Bàn 5: Viết giấy chứng nhận.
- + Bàn 6: Chụp ảnh.

- Kết thúc đăng ký, Ban CHQS phường hoàn chỉnh hồ sơ, lý lịch của công dân báo cáo về Ban CHQS tỉnh và sao y 01 bản lưu tại địa phương, tổ chức quản lý nam công dân tuổi 17 tại địa phương; giấy chứng nhận đăng ký NVQS Ban CHQS phường bàn giao lại cho công dân sau khi đăng ký xong.

- Ban CHQS phường thông báo, nhắc nhở thanh niên đi đăng ký theo Lệnh gọi (khi đi nhớ mang theo CMND photo và bản chính để đối chiếu). Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp trốn tránh, không chấp hành đăng ký theo lệnh gọi và sau đó gọi thanh niên đi đăng ký bổ sung.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ

1. Thời gian

- Tháng 01/2026 Ban CHQS phường phối hợp với Công an, Tư pháp phường tổ chức thống kê danh sách nam công dân tuổi 17 trở lên thường trú tại địa phương.

- Tháng 03/2026 Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch và tiến hành phúc tra danh sách trên cơ sở danh sách Công an phường, Tư pháp phường đã thống kê và tổ chức viết lý lịch NVQS cho nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương. Báo cáo kế hoạch đăng ký và danh sách về Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai (qua bộ phận ĐVTQ).

- Quyết định gọi đăng ký NVQS phải đưa đến tay công dân trước 05 ngày (tính từ ngày đăng ký).

- Thời gian đăng ký trực tiếp theo quy định từ 7h30 đến 11h30 ngày **26/04/2026**.

- Sau khi đăng ký xong, Ban CHQS phường báo cáo kết quả đăng ký NVQS về tỉnh.

2. Địa điểm viết lý lịch và đăng ký NVQS

UBND phường và Trung tâm Văn hoá thể thao - Học tập cộng đồng phường Trảng Dài (đường Bùi Trọng Nghĩa, KP3A, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai).

V. HIỆP ĐỒNG

1. Ban Chỉ huy Quân sự

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường xây dựng và triển khai kế hoạch đăng ký, hiệp đồng các ngành liên quan nhất là Công an và Tư pháp phường, thường xuyên theo dõi tiến độ đăng ký, tổng hợp báo cáo và tham mưu Đảng uỷ, UBND, Hội đồng NVQS chỉ đạo kịp thời suốt quá trình đăng ký. Phân công LLDQ bảo đảm an ninh trật tự trong suốt quá trình đăng ký NVQS.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường và Tư pháp phường trong thống kê toàn bộ nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương, tuyệt đối không để sót bất cứ trường hợp nào trong diện được đăng ký NVQS. Tham mưu UBND xử lý hết số thanh niên vi phạm trong đăng ký NVQS.

- Chịu trách nhiệm tổ chức phúc tra danh sách, viết lý lịch cho công dân, phát Quyết định gọi đăng ký, làm công tác tổ chức đăng ký và tiến hành đăng ký cho công dân.

- Phối hợp với tài chính phường lập dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức đăng ký NVQS.

2. Công an phường

Có kế hoạch phối hợp với Ban CHQS phường trong thống kê danh sách, chỉ đạo cảnh sát khu vực kết hợp với Ban CHQS phường thống kê danh sách nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương; cử CSKV gìn giữ trật tự an toàn trong suốt quá trình đăng ký và hỗ trợ Ban CHQS phường đôn đốc công dân trong diện được đăng ký phải đến đăng ký NVQS và lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hiện đăng ký NVQS.

3. Y tế

- Tham mưu cho Trung tâm Y tế khu vực Vĩnh Cửu ra quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS cho nam công dân tuổi 17. Tổ kiểm tra sức khỏe gồm ít nhất 03 người: 01 Bác sĩ (hoặc Y sĩ) làm Tổ trưởng và 02 nhân viên y tế theo quy định của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về Thông tư quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư 106/2025/TT-BQP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Chuẩn bị dụng cụ y tế để tiến hành kiểm tra sức khỏe cho công dân.

- Phối hợp với Ban CHQS phường kiểm tra kết luận sơ bộ sức khỏe, bệnh tật công dân trong diện tuổi đăng ký NVQS theo Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về Thông tư quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư 106/2025/TT-BQP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Có kế hoạch phối hợp Tuyên truyền đăng ký NVQS nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương, trên các loa đài trong toàn phường để công dân được biết và lên đăng ký đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND

- Phối hợp với Ban CHQS phường tiến hành lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức đăng ký NVQS năm 2026.

- Phối hợp với Ban CHQS phường thống kê danh sách tổng số nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026 thường trú tại địa phương, phối hợp Ban CHQS, tham mưu Chủ tịch UBND phường xử lý theo quy định đối với các công dân chưa chấp hành Quyết định gọi đăng ký NVQS năm 2026.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội Nông Dân, Đoàn thanh niên

Căn cứ kế hoạch tích cực tham gia tuyên truyền vận động, giáo dục về luật NVQS sâu rộng trong quần chúng, nhân dân và công dân trong diện tuổi phải đăng ký để công dân chấp hành tốt lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự.

6. 14 khu phố

- Đề nghị Cấp ủy các chi bộ khu phố tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phối kết hợp giữa Ban điều hành khu phố với Ban CHQS phường, các Ban ngành đoàn thể. Chỉ đạo Khu đội trưởng kết hợp với tổ trưởng các tổ nhân dân nắm chắc số nam công dân tuổi 17 thường trú tại địa phương do tổ mình phụ trách và kết hợp phát thư mời công dân lên viết lý lịch NVQS và đăng ký NVQS đúng theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác đăng ký nắm nguồn, theo dõi kết quả đăng ký và công tác tuyên truyền vận động để chỉ đạo kịp thời nhằm hoàn thành tốt công tác đăng ký NVQS năm 2026.

- Để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và những năm tiếp theo, đề nghị các ngành, các đoàn thể và thành viên Hội đồng NVQS phường tập trung phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ đăng ký NVQS nam công dân tuổi 17 (**ngày, tháng năm sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009**) trong năm 2026, trong quá trình thực hiện phối hợp đăng ký NVQS có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Thường trực Hội đồng NVQS phường (Ban CHQS phường) tổng hợp và báo cáo UBND phường để chỉ đạo thực hiện.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

- Giao Ban CHQS phường dự trù kinh phí bảo đảm đăng ký NVQS nam công dân tuổi 17 năm 2026. Sử dụng nguồn kinh phí địa phương chi cho quốc phòng năm 2026 đã được cấp cho Văn phòng HĐND-UBND phường. Cụ thể như sau:

Tiền ăn : 670 công dân x 72.000đ/người =	48.240.000
In giấy chứng nhận đăng ký NVQS: 670 tấm x 2.000đ/tấm =	1.340.000
In tờ khai sơ yếu lý lịch công dân: 670 tờ x 2.000đ/tờ =	1.340.000
In phiếu tự khai sức khỏe NVQS: 670 tờ x 2.000đ/tờ =	1.340.000
In ảnh thẻ công dân đăng ký NVQS (4x6): 1.340 tấm x 5.000đ/tấm =	6.700.000
Viết bi: 4 hộp x 50.000đ/hộp =	200.000
Băng rôn tuyên truyền: 3 tấm x 400.000đ/tấm =	1.200.000
Market: 02 tấm x 500.000đ/tấm =	1.000.000
Nước uống bộ phận đăng ký NVQS: 5 thùng x 100.000đ/thùng =	500.000
Tổng:	61.860.000
<i>Số tiền bằng chữ: Sáu mươi một triệu, tám trăm sáu mươi ngàn đồng</i>	

Trên đây là kế hoạch đăng ký NVQS nam công dân tuổi 17 năm 2026 của Hội đồng NVQS phường Trảng Dài./.

Nơi nhận:

- TT HĐ.NVQS tỉnh (b/c);
- Đảng ủy – UBND phường (b/c);
- UBMTTQ, các đoàn thể (phth),
- Các ban ngành (phth);
- 14 Khu phố (phth);
- Lưu VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Lê Kim Hường**